
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 003/2021 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 
de 04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 
de 06 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e 
demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000473-125/2020-MP/1ªPJ/MA/PC/HU-BEL, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Polo Ativo/Reclamante: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recur-
sos Naturais Renováveis (IBAMA).
Polo Passivo/Reclamado: FLORANORTE FLORESTAL COMERCIO E INDUS-
TRIA EIRELI, CNPJ nº 22.456.021/0001-59, com endereço na Estrada da 
Maracacuera, bairro Icoaraci, Belém/Pará.
Objeto da Investigação: crime ambiental, por ter em depósito 39,50 m³ de 
tora, sem licença válida e sem origem legal.
Data da Instauração: 14/01/2021
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 624126
 PORTARIA Nº 148/2021-MP/PGJ

A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o parágrafo único do art. 6º da Lei nº 9.160, de 06 de 
janeiro de 2021, Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2021, que estabe-
lece que as aberturas de créditos suplementares das dotações orçamentá-
rias dos órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério 
Público, da Defensoria Pública e dos demais órgãos Constitucionais Inde-
pendentes, referidas neste artigo, serão autorizadas por ato próprio dos 
seus respectivos representantes,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 726.100,00 (se-
tecentos e vinte e seis mil e cem reais), para atender a programação do 
Orçamento vigente do Ministério Público do Estado do Pará, na forma abai-
xo discriminada:

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.122.1494.8760 449052 0312 726.100,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                        726.100,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação mencio-
nada no art.1º da presente Portaria ocorrerão por conta da anulação par-
cial das dotações consignadas no orçamento vigente do Ministério Público 
do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no artigo 
anterior da presente Portaria, desde que não comprometidos, o estabeleci-
do no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, conforme discriminação a seguir:

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.122.1494.8760 339030 0312 726.100,00

TOTAL DO CANCELAMENTO 726.100,00

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 210, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021 – MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições legais que 
lhes confere o artigo 3º, da PORTARIA Nº 051, de 18 de janeiro de 2021, 
que aprova a Programação das Quotas Orçamentárias e o Cronograma de 
Pagamento das despesas mensais do Ministério Público do Estado do Pará, 
para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma de Pagamento das despesas mensais do Ministério Público do 
Estado do Pará, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo 
com os anexos constantes desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

12101 – Ministério Público do Estado do Pará
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Adição de Quotas Orçamentárias Mensais para o 1º Quadrimestre de 2021

ANEXO I – PORTARIA Nº 210/2021-MP / PGJ DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2021

Lei nº 9.105, de 21 de Julho de 2020 
R$

PROGRAMA/
GRUPO DE 
DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2021

                  JA-
NEIRO

              FEVE-
REIRO

                    
MARÇO

               
ABRIL      TOTAL

1494 – Defesa 
da Sociedade, 

do Regime 
Democrático, da 
Ordem Jurídica 

e da Garantia de 
Direitos

 

      

Pessoal e Encar-
gos Sociais  0,00 25.000.000,00 0,00 0,00  25.000.000,00

        0301    0,00 25.000.000,00 0,00 0,00       25.000.000,00
Outras Despesas 

Correntes  0,00 10.628.218,29         0,00 0,00        10.628.218,29

         0301 0,00 9.764.318,29 0,00 0,00           
9.764.318,29

Destaque Conce-
dido à PMPA       

        0312    0,00 863.900,00 0,00 0,00 863.900,00    
Investimento  0,00 14.403.167,74 0,00 0,00 14.403.167,74

         0301 0,00 12.813.167,74 0,00 0,00 12.813.167,74
Destaque Conce-

dido à PMPA       

        0312 0,00 1.590.000,00 0,00 0,00 1.590.000,00
Inversão 

Financeira  0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Destaque 
Concedido ao 

Enc. PGE
      

        0319
 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

TOTAL GERAL  0,00 51.531.386,03 0,00 0,00 51.531.386,03

12101 – Ministério Público do Estado do Pará
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Cronograma de Pagamento Mensal das Despesas para o 1º Quadrimestre 
de 2021

ANEXO II – PORTARIA Nº 210/2021-MP / PGJ 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

Lei nº 9.105, de 21 de Julho de 2020                                               
R$

GRUPO DE DESPESA/
FONTE  

1º QUADRIMESTRE - 2021
                  JA-

NEIRO
              FEVE-

REIRO
                    

MARÇO
               

ABRIL      TOTAL

Pessoal e Encargos 
Sociais  0,00 25.000.000,00 0,00 0,00          25.000.000,00

 0301 - Recursos 
Ordinários  0,00 25.000.000,00 0,00 0,00           25.000.000,00

Outras Despesas 
Correntes  0,00 10.628.218,29        0,00 0,00           10.628.218,29

0301 - Recursos 
Ordinários  0,00 9.764.318,29 0,00 0,00             9.764.318,29

0312 - Receita Patrimo-
nial – Outros Poderes. 
(Destaque Concedido 

à PMPA)

 0,00 863.900,00 0,00 0,00            863.900,00    

Investimento  0,00 14.403.167,74 0,00 0,00           14.403.167,74
0301 - Recursos 

Ordinários  0,00 12.813.167,74 0,00 0,00           12.813.167,74

0312 - Receita Patrimo-
nial – Outros Poderes. 
(Destaque Concedido 

à PMPA)

 0,00 1.590.000,00 0,00 0,00             1.590.000,00

Inversão Financeira  0,00 1.500.000,00 0,00 0,00             1.500.000,00
0319 - Recursos do Fun-
do de Reaparelhamento 
do Ministério Público. 

(Destaque Concedido ao 
Enc. PGE)

 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00             1.500.000,00

TOTAL GERAL  0,00 51.531.386,03 0,00 0,00           51.531.386,03

Protocolo: 623969
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N.º 008⁄2021-MP⁄1ª PJB
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARCARENA torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo, a fi m de que qualquer interessado, du-
rante a sua tramitação, apresente documentos ou subsídios diretamente 
à Promotoria de Justiça de Barcarena, visando o melhor andamento do 
procedimento.
INTERESSADOS: CREAS, RAIMUNDO NONATO SACRAMENTO e A COLETI-
VIDADE
OBJETO: Apurar a situação de risco social e pessoal do Sr. Ilmar dos Santos 
Matos, idoso com 60 anos de idade, cadeirante e costuma se posicionar no 


